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MOUDRO MĚSÍCE: 

Když Pythagoras objevil svou poučku, obětoval sto 
volů. Od těch dob se všichni volové chvějí, když se 

objeví nová pravda. 
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ÚVODNÍK 
 

Jako profesionální 
redaktoři vás 

informujeme, že jsme se 
pro vás pokusili Ámose 

předělat (znovu), jako praví 

flákači se radujeme, že 

období lehára (matura) se 

blíží! Kdo není maturant, 
raduje se s námi, kdo je… 

Smůla! 
Na uklidnění si můžete 

přečíst třeba svůj 
horoskop, nakreslit sexy 
chibíka nebo být rebel a 

provést něco extra 
špatného učitelům na 1. 

apríla! 
 

Užijte si tohle číslo, 

Vaše redakce :P  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DENÍK TŘINEČÁKA              3 

se dnes měla sejít s krásným neznámým na rande v Ostravě. Jenže, 
co se nestalo…  

Někde mezi Karvinou a Bohumínem jsem zjistila, že to sice 
pověstné bude, ale jinak… Hodiny jsme stáli v poli a čekali na 
odklizení překážky z dráhy. Se zoufalým pohledem jsem seděla 
v kupé s dvěma Maďarkami. Hodinu v kuse si mlely to svoje. 
Nakonec jsme se přeci jen rozjeli. V Bohumíně mi řekli, že vlak, 
který navazoval do Ostravy, ujel, zatímco jsem ho na tom malém 
nádraží hledala. Čekala jsem další půl hodinu. Z nedostatku vody, 
stresu, unavenosti a čekání jsem začínala cítit tik v oku. Můj 
pohled se změnil v děsivě vyhlížející. Lidé mě už z dálky obcházeli 
až na…  

Dvě Maďarky. Posadily se hned vedle mě. „Erengete reške 
meške.“ Snažila jsem se potlačit chuť zakřičet. Bylo mi zle. Když 
vlak dorazil a já nastoupila, pokusila jsem se ztratit někde 
v posledním vagónu s nadějí, že mě mé ukecané spolucestující 
z Maďarska nebudou následovat. 

Po pěti minutách jízdy se objevily ve dveřích a přisedly si. 
Vrchol toho jejich výstupu bylo, když jedné z nich zazvonil 
telefon. Když to típla, přestala mluvit, což druhé Maďarce přišlo 
jako signál začít. 

Když už jsem se konečně vítězně dostala do Ostravy, zjistila 
jsem, že je krasavec… James Bond! Dobře tak ne. Zjistila jsem, že 
si spletl dny. A je někde v Alpách. Po těžké cestě tam jsem 
myslela, že to cestou domů vezmu přes Alpy a někoho zabiju.  

Markéta Masárová 

 

 

MŮJ MILÝ DENÍČKU, 
 
tento den měl být 

už od začátku 
pověstný. A to nejen 
proto, že jsem si tě 
dneska koupila a 
rozhodla psát, ale 
hlavně proto,  že jsem 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPOVÍDANÁ OSOBA: Filip Marciš, II.D 

 

PRVNĚ BYCH SE TĚ ZEPTALA, JAKÉ MÍSTA A PAMÁTKY JSI NAVŠTÍVIL?  
 

První dny jsme strávili v SAN FRANCISCU, kde jsme navštívili most 

GOLDEN GATE, ze kterého lze vidět věznici ALCATRAZ, která slouží poměrně 

dlouho turistům. Navštívili jsme také nedaleké město SAN JOSE, za účelem 

navštívit zápas NHL. 

 Cestou do LAS VEGAS jsme projeli parkem sekvojí, kde se nachází 84 

metrů metru vysoký G. SHERMAN. Další trasa vedla přes poušť MOHAVE, kde 

se nachází nejteplejší, nejsušší a nejníže položené místo Severní Ameriky 

DEATH VALLEY. 

Las Vegas je město světel s nejznámější částí THE STRIP, na které jsou 

postaveny největší hotelové komplexy s kasiny na světě. Pokračovali jsme 

až ke GRAND CANYONU. Další den jsme opustili L.Vegas, projeli jsme 

parkem JOSHUA TREE a podívali se do PALM SPRINGS. V centru SAN DIEGA je 

krásný BALBOA PARK, dále je ve městě snad nejznámější zoo na světě. 

Cestou na ostrov CORONADO jsme se porozhlédli po USS MIDWAY. Zajeli 

jsme se podívat k mexickým hranicím k městu TIJUANA. Vydali jsme se do 

SEAWORLDU, který byl skvělý! Nejvíce mě nadchly kosatky. Po San Diegu 

jsme zamířili na poslední cestu, do města Andělů. Los Angeles je známé 

ať už filmem proslaveným Hollywoodem, nebo molem v SANTA MONICE a 

rozsáhlými plážemi. Vydali jsme se do UNIVERSAL STUDIOS V HOLLYWOODU, ve 

kterým se již nenatáčí, neboť objekt slouží turistům. Poslední den jsme 

navštívili DISNEYLAND, který bych okomentoval jako oblast dětské radosti v 

pohádkovém světě s častými řadami na atrakce.  
 

V ČEM SE LIŠÍ AMERIKA OD ČR/ EVROPY? 
 
USA je zcela něco jiného, než naše zemička. Je hodněkrát větší, žije 

tady mnohem více obyvatel a podle mého mínění je v USA lepší životní 
úroveň, než tady. Američan vydělá s minimální mzdou o polovinu více, 
než je naše průměrná mzda, kterou má opravdu málokdo alespoň z mého 

okolí. Potraviny jsou u nás asi o třetinu, čtvrtinu (jak kde) levnější.  

 

4        Rozhovor s „AMERICKÝM RODÁKEM“ 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozhovor s „AMERICKÝM RODÁKEM“          5 

Ovšem pohonné hmoty jsou výrazně levnější, v Nevadě jsme 

zaplatili 17 Kč za litr (s předešlým kurzem dolaru). 

USA má dopravní infrastrukturu na opravdu dobré úrovni, na 
rozdíl od naší silniční sítě. 

Dále se lišíme od USA určitě počtem jídelen fast food, kterých 
je tam opravdu moc.  

Společnost je v USA z mého pohledu příjemnější. Kolemjdoucí 
se sami od sebe zeptají, jestli něco nehledáte, zeptají se, odkud jste, 
popřípadě se rozpovídají a vzpomínají na Československo, nebo na 
své šperky, které mají z Česka, někdy se rozvášní a povídají o 
sportovcích, které znají. 

Poslední odlišnost, kterou zmíním, je chuť a kvalita piva – je 
hodně výrazná. Bylo mi dovoleno vyzkoušet pivo a naše je prostě 
jedinečné. Se Západní Evropou je určitě USA více srovnatelné, než 
s Českou Republikou. 

 

O AMERIČANECH SE ŘÍKÁ, ŽE JSOU JEDNI Z NEJTLUSTĚJŠÍCH LIDÍ 

NA ZEMI, ŽE JEJICH STRAVOVÁNÍ JE JEDNO Z NEJHORŠÍCH. 

JAK TO VIDÍŠ TY? 
 
Překvapivě se mi nezdáli příliš tlustí. Podle mého mínění jsou 

srovnatelní s našim národem. Občas jsem opravdu obézního 
člověka zahlédl, ale já se moc po lidech nedíval. Stravování mají 
určitě jiné.  

Měli jsme problém zakoupit normální minerálku s příchutí, 
většinou pijí limonády, která se zde také stala jakousi tradicí 
pitného režimu. Největším problémem byl pro nás chléb, vždy 

když jsme koupili jejich chléb (toustový), tak byl sladký. Všiml jsem 

si, že skoro do každého pečiva přidávají cukr, takže je pak ať už 
snídaně, tak večeře nasládlá a upřímně mi bylo smutno po 
normálním českém chlebu. Američané mají docela problém v tom, 
že spořádají skoro 2x více cukru na osobu, než my. 
 

Děkujeme Filipovi Marcišovi za rozhovor a přejeme mnoho zdaru. 

Táňa Pomothyová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SNAPCHAT 
 
Snapchat, při vyslovení toho slova se mi osobně vybaví ta kupa 

fotek, které jsem dostal či poslal. Fotky, které vyfotíte, vydrží jen 

malinkou chvilku, od 1-10 sekund, poté se navždy vymažou (Tedy pokud 

váš kamarád není prasnice a nestihne si vaši fotku „screenshotnout“). Fotky 

můžete různě upravit, například můžete přidat text či změnit filtr. Když 
jste se svým dílem hotovi, vyberete, komu ze svých přidaných přátel 

(ne)upravenou fotku pošlete. Po prvním otevření se začne odpočítávat 

vámi zvolený čas a poté fotka navždy zmizí. Fotky si můžete posílat 
mezi svými přáteli na Snapchatu nebo je můžete prostě dát na „My 
Story“, kde tuto fotku uvidí každý po dobu 24 hodin. Tahle aplikace je 
perfektní na posílání vtipných fotek či videí, je velmi zábavná. Pokud 
chcete, přidejte si mě: tofu_kocourek.  

Aplikaci dávám 99%, nemám s ní žádný problém (až na občasné 

zasekávání filtrů). 

Kryštof Kocur 

6                RECENZE  

6                   TIP NA VÝLET  

ZPÁTKY ČASEM DO BESKYD! 
 

Pokud si pod slovem MUZEUM představujete nudné místo plné 

nezajímavého, starého kuchyňského nebo vojenského náčiní, tak to se 

rychle zajeďte podívat do muzea ve FRÝDKU-MÍSTKU, kde o tuto představu 

přijdete dřív, než si stačíte prohlédnout všechny exponáty. 

Vzhledem k tomu, že muzeum se nachází na FRÝDECKÉM ZÁMKU, je 

obklopen krásným zámeckým okruhem. Vedení samozřejmě 
nezapomnělo ani na vášnivé milovníky přírody. Pro ně je tam vystavěna 

stálá expozice “PŘÍRODA A LIDÉ”, která je zaměřena na dokumentaci a 

výzkum přírodních poměrů v Pobeskydí. Takže pokud si chcete zpravit 

známku do zeměpisu nějakým referátem o BESKYDECH, myslím si, že teď 

máte skvělou příležitost! 

Katka Kotasová 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  si pro vás na příští tři měsíce připravil bohatý program a 
doufáme, že se vám bude líbit: 

 

17.4. - VOJTA DOHNAL (manažer kapely Lake Malawi) 
„Vaříme s Vojtou aneb zamyslete se, co vám opravdu chutná!“ 

 
- marketing, cashflow, plánování, komunikace, sebedůvěra… 
 

27.4. - KUBO BAHYL (student vysoké školy)  

„Prečo Facebook spôsobuje rakovinu?“  
 

Květen - LEKTORKA GRAFOLOGIE (čekáme na potvrzení termínu) 
„Základy grafologie“ 
 

Květen - JAROSLAV CIENCIALA (klasická kytara) 
 „Koncert ve foyer našeho gymnázia, u busty Jana Ámose Komenského, na 

němž představím klasickou kytaru širší veřejnosti včetně studentstva.“ Jarek 
 

Červen - JAKUB ŘEŘICHA 
„Asertivní komunikace“ 
 

Čtěte stránky RISKu na Facebooku, kde postupně budeme 

zveřejňovat bližší podrobnosti. 
 

R.I.S.K.                    7 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: 3. místo 2. kategorie v soutěži HRANICE (Městská knihovna Třinec) 

 

HRANICE 
 
Další šedé ráno za mřížemi. Další dávka léků, které zaručeně pomůžou. Další 

terapie, sliby. Další den v psychiatrické léčebně. Další den v blázinci. 
Ani nevím, jak se to stalo. Nevím, proč tady jsem. Vždycky jsem byla jiná, to 

ano. Nevěděla jsem, kdy se smát, neznala jsem vhodnou odpověď na většinu 
otázek, neuměla jsem konverzovat s lidmi o běžných věcech a někdy, když jsem se 
na něco zeptala u nedělního oběda, mi byly věnovány jen zaražené pohledy 
rodičů. 

To je všechno, nic víc. Tak málo stačilo k tomu, abych se dostala sem. 
Dnes je to přesně sedm týdnů. Říkají, že se zlepšuju, ale já jsem si nikdy 

nepřipadala špatná nebo horší než ostatní. 
Prý se uzdravím, ale nic mě nebolí, necítím se nemocná. 
Tvrdí, že bych se měla snažit vidět věci pozitivněji, takže to zkouším. 
Rozhodla jsem se brát lidi, kteří jsou tady, jako inspiraci. 
Je jich tu spousta, třeba ten chlapec, který stále opakuje jedno číslo. Moc by mě 

zajímalo, co znamená. Myslím, že doktoři nechtějí vědět, co je to za číslo, vlastně 
jsem nikdy neslyšela, že by se na to zeptali. Oni jenom chtějí, aby ho přestal 
opakovat. Chtějí, aby říkal i jiné věci. Nevím proč. Tomu chlapci se to zjevně líbí. 

Je tu taky dívka, má pořezané ruce a říká, že nechce žít. Měli by ji nechat odejít, 
pokud chce. Třeba by se konečně alespoň jednou usmála. 

V jídelně vždy sedávám vedle postarší paní, kterou mám moc ráda. Je posedlá 
talismany pro štěstí. Vždy se posadí a rozloží je okolo talíře. Jsou to různé kameny, 
čtyřlístky nebo staré, zrezivělé klíče. Někdy, když ji poprosím, povídá mi o nich. Je 
moc milá. 

Vždycky jsem ráda malovala, proto moje jediná oblíbená část dne přichází po 
obědě. Když jsem přišla poprvé do výtvarné dílny, řekli, ať zkusím vyjádřit to, jak 
se cítím. Vzala jsem černou tuš a vylila ji na bílý výkres. Dělám to vždycky, 
nezáleží na zadání. Moc se mi líbí kontrast vznikající mezi bílou a černou. 

Chtějí, abych zkusila i něco jiného, ale když mně se zrovna líbí lít tuš na bílý 
papír. Jenže to se zase nelíbí jim. Říkají, že černá je depresivní, ale já ji mám ráda. 

Když tak přemýšlím, je tu i něco, co opravdu nesnáším. Jsou to ty chvilky před 
usnutím. Cítím se zvláštně prázdná. Často nemůžu usnout, protože můj pokoj je 
hned vedle místnosti, kde se provádí léčba elektrošoky. Slýchávám výkřiky, ale 
ještě horší je, když neslyším nic. Pak je to ticho zvláštní, prostoupené bolestí. Nutí 
mě to pokládat si otázky, jestli je to správné. Nedávno jsem si položila jednu, která 
mě nepřestává trápit.  Kdo má právo určovat, kde je hranice mezi tím, co je normální, a 
mezi tím, co je šílené, kdo má právo rozhodovat o osudech lidí, kteří jsou jiní?   

Klára Janáčová 

 

POETIK                    9 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10                     KOMIKS: Perličky ze školních lavic  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

Prázdniny už jsou za námi. 
Ten čas klidu, bez různých 
stresů, pohody, nic nedělání, 
je už bohužel pryč.  Myslíme 
si, že by si je každý určitě rád 
prodloužil a zase odložil 
nástup do školy o pár týdnů. 
Ale bohužel nikdo z nás 
takovou moc nevlastní. My 
vám jen přejeme, ať je pro vás 
nový kalendářní rok ve všem 
úspěšnější! 
 

Vaše redakce 
 

CHIBI: co je to + návod k použití             11 

CO TO JE? 

Chibi je karikatura, která může být 
sebeošklivější, a přesto je roztomilá. 

 

ZAČLENĚNÍ DO SYSTÉMU: 
japonské umění (kmen) 

 ∟anime + manga (podkmen) 

  ∟CHIBI (třída) 

HISTORIE  
Ta nikdy nikoho nezajímá. Jdeme tedy dál, a to na… 

 

PRAVIDLA PRO ZAČÁTEČNÍKY: 

1) Hlava musí být vždy větší než tělo! (2/3 celkové velikosti) 

2) Oči jsou vždy vyvalené se spoustou třpytek světla. 

3) Tělo kreslíme co nejjednodušeji – žádný nos, žádné prsty, žádné 

ochlupení! (Pakliže nechcete stvořit gorilu) 

4) Chibíci nemají zesměšňovat, ale pobavit!! (Tím narážím na naši 

soutěž Kdo je kdo… Jestli chcete 2. kolo, hlasujte na našem fb.) 
 

NÁVOD K POUŽITÍ: 
 
 

Zuzana Lipowská 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Průměrný člověk se zasměje pětkrát denně 

 Při porodu v Africe zemře každá 16. rodící žena. Evropanky 
jsou v klidu, porod nepřežije jedna z 1400 

 V 19. Století se využívaly miliony lidských mumií jako palivo 
do lokomotiv 

 Lidé s nízkým sebevědomím kritizují druhé o 80% častěji, 
aby se cítili chytřejší 

 Výrobní cena iPhone je přibližně třetinová oproti prodejní. 

 Průměrný fotbalista nalítá 11 kilometrů za zápas 

 Stoletá válka trvala 116 let 

 Společnosti Sony se původně jmenovala Totsuko, jméno 
bylo změněno kvůli Američanům, kteří měli s vyslovováním 
problém 

 New York se vzdaluje od Londýna o 2,5 centimetrů ročně 

 Černá skříňka v letadlech je oranžové barvy 

 Stálo 7 milionů dolarů vyrobit Titanic a 200 milionů natočit 
o něm film 

 Nejdelší název hory na světě je 
Taumatawhakatangihangakoauauotamateapokaiwhenakitana
tahu – Nový Zéland  

 Když ve službě Google obrázky vyhledáte 241543903, 
zobrazí se vám hromada fotek lidí s hlavou v mrazáku 

 Na hasičské stanici v americkém městečku Livermore svítí 
60 wattová žárovka nepřetržitě už přes 110 let 

 Jen jedno písmeno se vůbec nenachází v periodické tabulce 
prvků - J 
 
Zdroj: http://michal.skrabalek.cz/nazory/300-zajimavosti-o-lidech-prirode-a-vesmiru 

 

Táňa Pomothyová 

 

12                            ZAJÍMAVOSTI  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Hlavní město státu, které má se Švýcarskem nejkratší hranice. 

2. Nejvyšší vrchol Slovenska, který se nachází ve Vysokých Tatrách. 

3. Přítok Rýna, na kterém leží město s největším letištěm v zemi. 

4. Typ půdy… Méně kvalitní než černozem. 

5. Nejvyšší vrchol Moravy. 

6. Tvárnost povrchu Země. 

7. Geologické členění Země. 

8.    ¥ 

9. Jméno největší hory Rakouska. 

10.  ¥ 

11. Moře velké (310 000 km²) mezi Borneem a Sumatrou. 

12. Věda o kontinentálních vodních útvarech s pomalou výměnou 

vody. 

13. Prales, hora na Šumavě. 

14. Druhá největší planeta naší sluneční soustavy. 

15. Náhlý pohyb zemské kůry. 

16. Nejhlubší podmořský příkop. 

Hanka Jastrzembská 

ŠIFROVINY                   13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RYBY 
Maturita klepe na dveře… Jsi-li NEmaturant, náramně si 
užiješ ty dva týdny bez šrocení a nátlaku, NEjsi-li 
NEmaturant… Bůh s tebou, příteli!! 

STŘELEC 
Haha, dva pátky třináctého tak blízko po sobě tě 

nezklamou… Raději si dej bacha, může na tebe číhat 
troll ve skříňce!! 

 

RAK 
Paní bufetářku milujeme sice všichni, nemusíš jí ale stále 
dělat radost tím, že si v jejím Království každou přestávku 
něco koupíš. Chceš skončit na mizině? 

ŠTÍR 
Jsi bílý/á jako stěna. Ale copak, hrůzný zážitek v 

kabinetu? Neboj, psycholog ti poradí, jak nemít noční 
můry ze své učitelky ve spodním prádle…  

LEV 
Ať se snažím jak se snažím, má křišťálová koule zůstává 

temná. Buď se ti nepřihodí nic zajímavého, nebo to může 
znamenat, že se velikonočních prázdnin 
nedožiješ. 

KOZOROH 
Ve školní jídelně bude k pití velmi kuriózní tekutina, a 
ty ji bohužel pozřeš. V lepším případě tě z ní přežene, 

v tom horším se při mytí změníš v mořskou pannu. 

 

Duben – měsíc bláznů, šílenství a zábavy – se blíží!! Konečně aspoň jednou 
nastane období, kdy nám učitelé nebudou moci vyčítat naše výstřelky. 
Takže, milí spolugymnazisté – vytasme gumy naplněné vodou a 1. dubna 
hurááá na ně!  
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BERAN 
V poslední době panuje na gymplu éra praktikantů a 

praktikantek… a ty pomalu zjišťuješ, že jednoho/jednu 
z nich vídáváš ve svých představách až moc často… 

VÁHY  
Ředitelka s tebou chce sjednat schůzi. Buď chce prostě 
zabít volný čas a s někým si popovídat nad hrnkem kávy, 
nebo se připrav na pořádný průšvih… 

BÝK 
Když potkáváš na chodbách ty pidinkaté lidičky (tím 

myslím bažanty), neposmívej se jim. Ne každý má hold to 
štěstí, být tak úžasný jako ty!! 

PANNA 
Vidíš ten obrázek vlevo? Ano, tu nahou krasotinku. Abys 
neskončil/a stejně, až budeš po tvrdé pařbě a kámoši tě 
zvěční na fotce – tak, jak tě pán Bůh stvořil. 

BLÍŽENCI 
Bacha na zpožděné autobusy a vlaky. Vezmi si raději 

zpožděnku. Učitel, který vás trápí první hodinu, tě bez 
ní totiž nemilosrdně vyzkouší! 

VODNÁŘ 
Gred a Feorge Wízlijovi prý prodali svůj Pobertův Plánek 
č. 2, tedy plánek k NAŠÍ ŠKOLE, jednomu maturantovi. 
Přilepíš se mu na paty a budeš ho otravovat tak dlouho, 
dokud ho ON neprodá TOBĚ. 

UPOZORNĚNÍ: Horoskopy nejsou vypočítány na základě žádné profesionální věštecké činnosti, jejich naplnění je čistě 

náhodné! 
 

Zuzana Lipowská 
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Táňa Pomothyová (šéfredaktorka, rozhovory) 

Zuzana Lipowská (zástupce šéfredaktorky,  

      ilustrace, grafická úprava, korektura, horoskopy) 

Kamil Cinkraut (šifroviny, R.I.S.K.) 

Kryštof Kocur (recenze) 

Hanka Jastrzembská (texty) 

Katka Kotasová (tip na výlet, texty) 

Soňa Mucinová (texty) 

Markéta Masárová (deník) 
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